
 
                                             GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo  

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111  
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

 

DECRETO DELLA PRESIDENTE DEL CdA DELL’E.R.S.U. DI PALERMO 

Nominata con Decreto Assessoriale n. 32 del 25 gennaio 2024 

 

 

N. 04 del 18/06/2024 

 

 

OGGETTO: Integrazione del punto 13 delle “LINEE GUIDA ai fini della corretta 

determinazione del merito” (Tab. 3 in appendice al “Bando di concorso 

per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi economici e servizi, 

per il diritto allo studio Universitario, per l’a.a. 2024/2025, dell’ERSU di 

Palermo 

LA PRESIDENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il Diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

a quello degli Atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 14 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20 e ss.mm.ii. recante “Nomina 

e attribuzioni del Direttore”; 

VISTA la L.R. 10/2019, recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

PREMESSO 

 

- che con Delibera del CdA n. 27 del 30 maggio 2024 è stato approvato 

il Bando di concorso per l’attribuzione di borse di studio, altri contributi 

economici e servizi, per il diritto allo studio universitario, per l’a.a. 

2024/2025, dell’ERSU di Palermo; 

- che nel corso della suddetta seduta, i componenti del CdA in 

rappresentanza degli studenti hanno rappresentato le difficoltà, da 

parte degli studenti universitari frequentanti CdS afferenti la Scuola di 

Medicina e Chirurgia dell’UniPa, di completare i tirocini entro il 

10/8/2024, risultando di fatto, “potenzialmente” impossibilitati a 

partecipare al concorso per requisito di merito insufficiente; 

RILEVATO che nella stesura dell’ultima versione del Bando, pubblicata con Determina 

del Direttore n. 242 del 5 giugno 2024, non sono stati riportati, per un 

mero errore di stampa, i dovuti correttivi, peraltro condivisi dall’intero 

CdA, necessari a favorire la partecipazione dei suddetti studenti che quindi  

risulterebbero “penalizzati” in conseguenza alle tempistiche stabilite 

dall’UniPa circa il periodo di svolgimento dei tirocini curriculari; 

RAVVISATA la necessità di integrare il punto 13 della Tab. 3 “Linee guida ai fini della 

corretta determinazione del merito”, in appendice al citato bando, 

aggiungendo il seguente periodo: “Limitatamente ai CdS afferenti la 

mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                             GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo  

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111  
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

Scuola di Medicina e Chirurgia dell’UniPa, sono ritenuti validi i cfu dei 

tirocini avviati prima della pubblicazione del bando anche se completati 

entro il 31/10/2024 e registrati sul piano di studi in data successiva (gli 

studenti e le studentesse, durante la procedura online per richiedere i 

benefici, nello step relativo al requisito di merito, dovranno inserire i cfu 

del tirocinio non completato e/o non ancora convalidato e/o non ancora 

registrato sul piano di studi, nella cella dei cfu non registrati e riportare, 

nelle “Altre dichiarazioni”, una breve descrizione della particolare 

condizione della carriera universitaria). Nelle more che i Coordinatori dei 

CdS confermino i periodi di svolgimento dei tirocini curriculari a.a. 

2023/2024, gli studenti e le studentesse saranno ammessi al concorso e 

sospesi per “verifica merito” fino a quando i CFU in questione non saranno 

registrati entro i suddetti termini sul piano di studi”; 

  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa e contabile del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 

e ss.mm.ii. 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui s’intendono integralmente riportate: 

Art. 1  

DI INTEGRARE il punto 13 della Tab. 3 “Linee guida ai fini della corretta determinazione del 

merito”, in appendice al citato bando, aggiungendo il seguente periodo: “Limitatamente ai CdS 

afferenti la Scuola di Medicina e Chirurgia dell’UniPa, sono ritenuti validi i cfu dei tirocini avviati 

prima della pubblicazione del bando anche se completati entro il 31/10/2024 e registrati sul 

piano di studi in data successiva (gli studenti e le studentesse, durante la procedura online per 

richiedere i benefici, nello step relativo al requisito di merito, dovranno inserire i cfu del tirocinio 

non completato e/o non ancora convalidato e/o non ancora registrato sul piano di studi, nella 

cella dei cfu non registrati e riportare, nelle “Altre dichiarazioni”, una breve descrizione della 

particolare condizione della carriera universitaria). Nelle more che i Coordinatori dei CdS 

confermino i periodi di svolgimento dei tirocini curriculari a.a. 2023/2024, gli studenti e le 

studentesse saranno ammessi al concorso e sospesi per “verifica merito” fino a quando i CFU in 

questione non saranno registrati entro i suddetti termini sul piano di studi”. 

Art.2 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                             GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo  

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111  
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it  

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella prima seduta 

utile, ai sensi dell'art. 9, comma 2, punto d) della Legge Regionale n. 20/2002. 

Il presente decreto ha efficacia immediata e la pubblicazione dello stesso sull’Albo online dell’Ente 

ha validità di notifica; lo stesso sarà pubblicato su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo 

di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

La Presidente del CdA 

     Margherita Rizza 

mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2024-06-18T17:48:03+0200
	MARGHERITA RIZZA


		2024-06-19T07:41:19+0000
	ERSU di Palermo




